

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 118

Poznań, środa dnia 11 marca 1936

Rok 31

Odpowiedź rządu Francji na mowę Hitlera

Paryż. (PAT.) Wczoraj popołudniu premier Sarraut w izbie deputowanych, a min. Flandin w senacie złożyli deklarację w imieniu rządu francuskiego o stanowisku Francji wobec ostatniego kroku rządu Rzeszy niemieckiej.

Na wstępie deklaracji rząd francu-

Francja dążyła do uregulowania spraw spornych

Dalej rząd francuski ponawia swoje oświadczenia, że pakt francusko-sowiecki nie jest wymierzony przeciwko Niemcom, odpierając zarazem twierdzenie, że w pakcie tym rząd francuski przywłaszczył sobie prawo decydowania poza Ligą Narodów, kto jest następnym. Rząd francuski gotów był wszelkie spory na ten temat poddać orzecznictwu Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze. Na dowód stałej gotowości Francji do utrzymania dobrych stosunków z Niemcami — deklaracja przypomina — jak bez żadnych wahań rozstrzygnięto wszystkie zagadnienia, związane z zagębnem Saary. Tak samo Francja miała nadzieję uregulowania wszystkich kwestyj spornych z Niemcami.

Jak reagowały Niemcy

Dnia 15 stycznia 1935 r. — głosi deklaracja — kanclerz Hitler mówił o gotowości do współpracy nad ugruntowaniem solidarności europejskiej, ale już w dwa miesiące po pokojowym uregulowaniu sprawy zagębnia Saary — Rzesza niemiecka wypowiedziała klauzule wojskowe traktatu wersalskiego. Pomimo to Francja nie omijała żadnej okazji, aby iść drogą zbliżenia z Niem-

Odezwa do narodu niemieckiego

W imię kultury i wartości rasy niemieckiej, rząd francuski wzywa naród niemiecki, aby zastanowił się nad nową odpowiedzialnością, która spada na niego wobec historii. „Oświadczamy uroczysto narodowi niemieckiemu — głosi deklaracja — że nigdy nie chcieliśmy i nie chcemy nastawić na jego wolność i honor. Nigdy nie uważaliśmy za możliwe, aby naród niemiecki był traktowany gorzej, aniżeli inne narody. Zgadzaemy się z rządem niemieckim, że naród francuski nie może mieć żadnej korzyści z nieszczęścia narodu niemieckiego. Gotowi jesteśmy do współpracy nad zapewnieniem bytu 66 milionów ludności na ubogiej ziemi. Pytamy naród niemiecki, w jaki spo-

Z konferencji państw lokarneńskich

Paryż. (Tel. wł.) — Wczoraj przedpołudniem o godz. 10 i pół rozpoczęła się w Paryżu w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych na Quai d'Orsay konferencja sygnatariuszy paktu lokarneńskiego. Po konferencji wydany został następujący komunikat: O godz. 11 przedpołudniem we wtorek zebrali się w Paryżu następujący przedstawiciele państw, sygnatariuszy paktu lokarneńskiego: minister angielski Eden, lord Halifax, ambasador angielski w Paryżu George Clerk, belgijski premier Van Zeeland, ambasador belgijski w Paryżu de Kerchove, włoski ambasador w Paryżu Cerutti, francuski minister spraw zagranicznych Flandin oraz minister francuski Paul Boncour.
Posiedzenie zagrał minister Flan-

Przeniesienie rozmów z Genewy do Londynu

Paryż. (Tel. wł.) Jak podano w urzędowym komunikacie, wskutek wzajemnego porozumienia mocarstw

ski odpięra zarzuty, wysuwane przez rząd niemiecki w stosunku do paktu francusko-sowieckiego i twierdzi, że niema żadnej sprzeczności pomiędzy tym paktem a lokarneńskim. Opinię rządu francuskiego, jak utrzymuje deklaracja, podzielał inni sygnatariusze Locarna.

cam i przenieść dyskusję francusko-niemiecką na płaszczyznę realnych posunięć. Wkroczenie wojsk niemieckich do Nadrenji nastąpiło nazajutrz nieomal po rozmowie ambasadora francuskiego z kanclerzem Hitlerem, która była wynikiem wywiadu, udzielonego przez kanclerza prasie francuskiej.

Francja stanie w obronie cywilizacji europejskiej

Dalej deklaracja wysuwa tezę, że naruszenie postanowień o demilitaryzacji Nadrenji nie tylko osłabia bezpieczeństwo Francji, ale jednocześnie stawia pod znakiem zapytania przyszłość pokoju w Europie, organizację bezpieczeństwa zbiorowego i Ligę Narodów. Francja nie chce wracać na drogę sojuszków wojskowych i zwiększania zbrojeń, bo wówczas wojna wybuchłaby tam, gdzie znalazłby się silniejszy, lub bardziej do wojny przygotowany. Jeżeli kto na to się decyduje, niech powie o tym otwarcie, a wyciągniemy z tego wnioski. Francja odda wszystkie swe siły materialne i moralne do rozporządzenia Ligi Narodów, aby tylko uniknąć nie dającej się naprawić katastrofy dla cywilizacji europejskiej.

sób zniesienie demilitaryzacji Nadrenji może dopomóc do rozstrzygnięcia tych zagadnień, pytamy, w jaki sposób zaufanie — podstawa wszelkiej współpracy — może istnieć i rozwijać się, gdy traktat dobrowolnie zawarty, jak lokarneński, jest jednostronnie zerwany.

Rząd francuski jest gotów do rokowań z Niemcami z chwilą, gdy poszanowanie dla prawa międzynarodowego będzie na nowo zapewnione.

Deklaracja rządu kończy się apelem do przedstawicielstwa narodowego, aby udzieliło zdecydowanego poparcia rządowi, wnosząc się ponad wszelkie różnice partyjne.

din powitaniem uczestników zebrania. Minister Flandin powiadomił następnie zebranych o celu narady, zaznaczając, że tymczasem nie zostały przedstawione żadne propozycje względnie też nie są przedmiotem obrad jakiejkolwiek rezolucje w sprawie obecnej sytuacji, wytorzonej przez postępowanie Rzeszy. Należy bowiem odczekać decyzji Ligi Narodów w tej materji.

Po ustaleniu programu konferencji, poszczególni przedstawiciele państw wyjaśnili stanowisko swych rządów w sprawie wojskowego zajęcia przez Niemcy obszarów rozbrojonych.

W końcu komunikat podkreśla, że wymiana zdań zostanie dokończona w Genewie na posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

do przewodniczącego Rady Ligi Narodów o odbycie następnego posiedzenia Rady Ligi w Londynie. Odbędzie się ono prawdopodobnie po zakończeniu rozmów państw lokarneńskich, a więc w sobotę.

Posiedzenie komisji 13-tu zostało odroczone do czasu ukończenia rozmów lokarneńskich, zatem zostanie zwołane dopiero w przyszłym tygodniu.

Do Londynu, gdzie w czwartek o godz. 18 wznowione zostaną rozmowy,

Zawieszenie „Deutsche Vereinigung”

w powiecie morskim

Toruń. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy z pomorskiego urzędu wojewódzkiego, starosta powiatu morskiego otrzymał wczoraj polecenie zawieszenia, z natychmiastowym skutkiem, działalności na terenie powiatu morskiego organizacji mniejszości niemieckiej p. n. „Deutsche Vereinigung”.

uda się z ramienia Francji min. Flandin, Belgję reprezentować będzie van Zeeland, a Włochy prawdopodobnie londyński ambasador Grandi.

Wtorkowe wieczorne rozmowy sygnatariuszy lokarneńskich trwały trzy kwadranse, do godz. 21 min. 15.

ZSRR, przeciwny rokowaniom z Niemcami

Londyn. (PAT.) Ambasador sowiecki Majkij złożył wizytę podsekretarzowi stanu lordowi Cranborne, który zastępuje min. Edena, i oznajmił oficjalnie, że rząd sowiecki kategorycznie przeciwny jest rokowaniom z Niemcami oraz wyraził swą gotowość czynnego wzięcia udziału w każdej akcji, postanowionej przez Ligę Narodów w Genewie.

Motywy postanowienia nie są jeszcze ogłoszone.

Toruń. (PAT.) Starostwo morskie w Wejherowie wydało w dniu wczorajszym decyzję, zawieszającą działalność „Deutsche Vereinigung” na terenie całego powiatu morskiego.

Obrady budżetowe Senatu

Wobec zbrojeń sąsiadów polski budżet wojskowy jest zaledwie minimalny

Warszawa. (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Senatu przyjęto budżety Prezydenta, Sejmu, Senatu, Najwyższej Izby Kontroli, prezydium Rady Ministrów, wreszcie budżet M. S. Z., wszystkie bez dyskusji.

Następnie gen. Zarycki i referował budżet min. spraw wojsk., podkreślając fakt zbrojeń naszych sąsiadów. Cytował rozmiary zbrojeń niemieckich i sowieckich i podniósł, że nie możemy zamknąć oczu na to.

Przemawiał również minister, gen. Kasprzycki, który dziękował parlamentowi i społeczeństwu za troskę, jaką otaczają one armję i stwierdził konieczność zwiększenia jeszcze finansowego wysiłku. Drugą część swego przemówienia poświęcił zagadnieniom lotnictwa. Najsamprzód wspominał o tych wszystkich, którzy zasłużyli się około rozwoju lotnictwa polskiego i o ofiarach, które padły na tem polu, ofiarach, które padły na tem polu, a których jest prawie 500.

Posiadamy bardzo cenne nazwiska w dziale silników: inż. Łoziński, Nowkuński, w dziale płatowców: inż. Praus, Ciołkosz, Jakimiak, Dąbrowski, Grzeszczyk i Miszkal i szereg innych. Rozwija się szybownictwo. Pominęliśmy chwilowo rozwój sportu spadochronowego. Natomiast stan ilościowy lotnictwa polskiego zależy jest od środków materialnych, jakich nam udzieli społeczeństwo. Lotnictwo w Polsce należy otoczyć specjalną opieką.

Zkolei mówił sen. Osiński, który jako fachowiec stwierdził, że nasz obecny budżet wojskowy jest zaledwie minimalny.

Inne budżety

Następnie przystąpiono do rozpraw nad budżetem min. sprawiedliwości.

Przyjęto następnie bez dyskusji budżet ministerjum poczt i telegrafów, a następnie budżet ministerjum komunikacji. Przy omawianiu budżetu ministerjum komunikacji, referent Rudowski, poruszył sprawę działu turystyki. Zwrócił on uwagę, że Niemcy wydali obecnie książkę dla

turystów przybywających do Niemiec na olimpiadę, w której zalicza się do Niemiec teren wolnego miasta Gdańska, oraz część Polski z Poznaniem i Toruniem.

Następnie referent Rudowski omawiał obszerny dział komunikacji lotniczej i wskazał na konieczność budowy nowego lotniska w Warszawie. (w.)

Położenie na politechnice warszawskiej

Warszawa. (Tel. wł.) Sytuacja na politechnice nie uległa żadnym zmianom. W godzinach południowych ożywiły się ulice dookoła politechniki. Tramwajami zaś, jadącymi przez ulicę 6 Sierpnia, zaczęły krążyć grupy młodzieży, które przez sztachety terenu politechniki rzuciły z tramwaju wałki (żywność) strajkującej młodzieży. Około godz. 3 popołudniu nad terenem politechniki pojawił się samolot Aeroklubu Studentów Politechniki, z którego zrzucano również żywność dla strajkujących studentów. Koło godziny 16 na placu politechniki, a leży on tuż koło placu wyścigów konnych, zgromadziły się takie tłumy publiczności, że policja sprawdziła dwie motopompy i zaczęła wodą rozpraszać publiczność. Z wewnątrz gmachu nie wychodzi nikt z młodzieży, a do wnętrza policja nie dopuszcza nikogo. Cały dzień minął spokojnie.

Senat politechniki obradował od godziny 13 do 15 nad sytuacją. Min. Świątowski przybywający we Lwowie był kilkakrotnie informowany o przebiegu strajku młodzieży. (w.)

Zbrojenia lotnicze Ameryki

Waszyngton. (PAT.) Komisja wojskowa izby reprezentantów uchwaliła jednowymownie projekt ustawy, upoważniającej rząd do budowy w ciągu najbliższych 5 lat 4.000 nowych samolotów. Projekt tej ustawy złożony został przez posła demokratycznego Mac Swain'a, przewodniczącego komisji wojskowej.

